emitiu o Registro Imobiliário da União – RIP – 5865 04859.000.5, em nome dele. Já no 

dia seguinte, através do processo nº 1.426, de 16 de Outubro de 1946, foram feitos os 

recolhimentos na Alfândega de Niterói, das taxas de ocupação.  

Em 23 de Novembro de 1946, a SPU/RJ avaliou, no processo MF - RJ- nº 1.326, 

em Cr$ 25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros), os terrenos de marinha e, através do 

processo RJ - nº 3.252, de 06 de Dezembro de 1946, foi recolhido o laudêmio 

correspondente a 5% do valor avaliado (Cr$ 1. 250,00 - hum mil duzentos e cinquenta 

cruzeiros) pela Alfândega de Niterói.

[...]

perante as testemunhas, pelo representante dos espólios outurgantes, foi dito, 

que são estes, senhores possuidores legítimos do imóvel sito em zona rual, 

no lugar denominado “IMBUÍ”, segundo distrito deste município, 

compreendendo uma data de terras com uma casa de residências que tem 

o numero 624 (seiscentos e vinte e quatro), dividida em duas salas, três 

quartos, cozinha e quarto com WC e mais sete pequenas casas de pau a 

pique medindo a dita data do tereno, pela frente da Estrada do imbuí, 

com a qual confronta, cento e seis metros e por caminho que se desvia 

dessa estrada, denominada caminho da lagoa, cento e cinco metros e da

[...]

expedida pelo escrivão do dito cartório, em vinte e um de outubro de mil 

novecentos e quarenta e nove e registrado no registro de imóveis no 

Cartório do 16º Ofício desta cidade, oficial Rocha Wernek, no livro 3 

pagina 72, sob o número de ordem 169/170 (cento e setenta), 171 (cento e 

setenta e um), 172 (cento e setenta e dois) e 173 (cento e setenta e três), 

que devidamente autorizado por alvará que adiante se transcreve, por este 

publico instrumento e melhor forma de direito, livre e desembaraçado de ônus 

público ou particular, vende os impoveis nesta descritos e confrontados ao 

outorgado Major Doutor Silvio Braga e Costa, pelo preço de certo e